郴州思科职业学院文件
院办﹝2023﹞3号

----------------★--------------
关于印发《郴州思科职业学院系部教学工作

考评办法（试行）》的通知

附件：

学校各部门单位、各系部：

《郴州思科职业学院系部教学工作考评办法（试行）》经校长

办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

郴州思科职业学院系部教学工作考评办法（试行）

郴州思科职业学院

2023 年 7 月 29日

郴州思科职业学院党政办公室 2023 年 7月 2 9日印发

1

郴州思科职业学院系部教学工作考评办法（试行）

为进一步发挥教务处在教学管理中的宏观指导作用和系部在教

学管理中的主体作用，调动各系部的工作积极性，促进教学改革与教

学建设，加强教学管理，提高教学质量，特制定本办法。

一、考评范围

考评对象为学院各系部。考评时间以学年为单位。考评重点是教

学重点工作、教学常规管理、教学基本建设、教学教研成果等。

二、考评原则

1．终结性评价与过程性评价相结合的原则。既要注意系部目前

的教学状态和教学质量，又要注意其教学改革与建设的力度，教学水

平的稳定与提高。

三、考评方

2．重点性与导向性相结合附件的原则。按照“重在规范、重在发

展、重在办出特色、重在全面提高教学质量”的重点性原则，使考评

体系能正确地体现教育、教学改革及其发展的方向。

法

（一）考评工作由院教务处组织实施，每学年考评一次。

（二）考评分成教学重点工作和教学常规工作两大部分，其中重

点工作主要包括技能竞赛、专业技能抽考、毕业设计抽查、教师教学

能力竞赛等，权重为 50%，按年度考评；教学常规工作主要包括教学

运行管理、教师教学评价、学生到课率和听课率、课程教学改革、教

学活动、教学专项督导、学院内部教学重点工作等，权重为 50%，按

月考评，采用量化积分制，每月考评最后一名计 1分，每前进一名增

加 1 分。

附件

2

学年结束计算总分，教学重点工作得分最高的系部折算为 50 分，

教学常规工作得分最高的系部折算为 50 分，学院根据系部总分排名

进行奖惩。

（三）教学重点工作考评细则

教学重点工作实行加扣分制，其加分实行“申报认定制”，各系部

每月申报一次，学年汇总。

1.学生技能竞赛

（1）加分项

指导学生参加教育行政部门组织的一类竞赛，获省一等奖加4分、

二等奖加 2 分、三等奖加 1分，国家级的分别加 7、5、4 分；团队参

赛获奖上浮 1 分；二、三类竞赛分别按一类竞赛的 60%、30%加分。

其中，一类竞赛指教育部和省教育厅牵头，联合其他部门（计入

职业院校办学成效质量考核）主办的职业院校技能竞赛，包括全国职

业院校技能大赛、湖南省职业院校技能竞赛、湖南黄炎培职业教育奖

创业规划大赛、湖南省职业院校信息化教学大赛等；二类竞赛指其他

部、厅直接举办的职业院校的竞赛，包括湖南省“互联网＋”大学生创

新创业大赛、湖南省微课大赛、湖南省高校“形势与政策”课教学展

示活动、湖南省大学生思想政治理论课研究性学习成果展示竞赛、湖

南省学生体育活动竞赛、湖南省大学生公益广告大赛、湖南省大学生

心理健康教育课程多媒体课件制作大赛等；三类竞赛指教指委、行指

委主办的并向教务处申报备案的竞赛。

（2）扣分项

申报参加一、二类竞赛没有获奖（取得名次），由教务处联合参

赛系部进行原因分析，对于主观原因造成后果的酌情扣 1-3 分。

3

2.教师参赛获奖

教师参加技能竞赛和教学竞赛获奖给予所在系部加分。教师参加

技能竞赛获奖按照指导学生参加技能竞赛同档次标准折半加分，教师

参加教学竞赛获奖按照指导学生参加技能竞赛同档次标准加分。

3.学生专业技能抽查

（1）校级抽查

①加分项

根据校内专业技能抽考的结果评定各系部名次，最后一名计1分，

每前进一名增加 2 分。评定指标（合格率、优秀率）参考当年省抽考

办法。

②扣分项

校内专业技能抽考合格率低于 80%的专业所在系部分别扣 5 分。

（2）省级抽查

被省抽查的专业和系部直接以省发成绩作为加、扣分依据（不再

考虑其校内抽考成绩）。加、扣分标准如下：排名前 10%的加 6 分，排

名前 15%的加 5 分，排名前 20%的加 4分；排名低于 40%的扣 5 分。

4.毕业设计抽查

（1）校级抽查

①加分项

根据两次校内检查（第一次普查占 30%，第二次抽查占 70%）的

结果评定各系部名次，最后一名计 1 分，每前进一名增加 2分。评定

指标（合格率、优秀率）参考当年省抽考办法。

②扣分项

校内毕业设计合格率低于 80%的专业所在系部分别扣 5 分。

4

（2）省级抽查

被省抽查的专业和系部直接以省发成绩作为加、扣分依据（不再

考虑其校内抽考成绩）。加、扣分标准如下：排名前 10%的加 6 分，排

名前 15%的加 5 分，排名前 20%的加 4分；排名低于 40%的扣 5 分。

（四）教学常规工作月度考评细则

1.教学常规（90 分）

（1）“教学运行管理”（30 分）：包括日常教学、考试考核、实训

室 6S 管理等实行扣分制，可以出现负分。教学差错扣 2 分/次、教学

事故扣 4 分/次、严重教学事故扣 10 分/次（外聘兼职教师按 40%、行

政兼课教师按 50%计入系部考核）；师生有效投诉，一次扣 1-4 分；教

学 6S 管理不到位，一次扣 1-2 分；系部督导不到位（如日常巡查记

录不齐全等），一次扣 1-2 分。

（2）“教师教学评价”（30 分）：以当月专兼职督导对系部教师（含

兼课教师和外聘教师）的听课评价平均分*30%计入。

（3）学生到课率和听课率（30 分）：按照学生到课率、听课率分

别排名，第一名的系部计 15 分，第二名计 14 分，依此类推。到课率

和听课率计算办法由督导室另发。

2.专项督导

教学专项督导采用项目积分制。学院将定期开展期初、期中、期

末等教学检查，不定期开展系部人才培养方案、教学文件与档案、二

级督导工作、考试工作、教研室工作、学生评教等重点项目的专项督

导。

每次专项督导都将对各系部进行划等或排名评价，原则上按照等

级或名次给系部分别计 0～5分，等级或名次最好的系部最高加 5 分，

5

但出现未按要求及时完成工作的，可以计负分。

3.教学活动（加、扣分）

学院内部各种教学活动，按照组织情况和工作效果评定系部等次

或者名次计分，一般情况下，加分最高不超过 4分；不参加的酌情扣

1-3 分。

4.课程教学改革（加分）

以基于信息技术开展的课程教学改革为主，给予组织情况好、改

革成效好的学院酌情加 1-3 分。

四、考评结果与奖惩

1.实行学生专业技能抽查和毕业设计抽查“一票否决”，凡在年

度内出现省级学生专业技能抽查和毕业设计抽查主观过失的系部，将

对系部负责人进行约谈问责。

2．学年教学工作考评总分前二名的系部，学院授予“教学工作先

进单位”荣誉称号。对考评总分最后一名的系部将对其负责人进行约

谈问责。

3．学院授予“教学工作先进单位”的系部主任、教学副主任、教学

干事“优秀教务工作者”荣誉称号。

4．系部教学工作年度考评结果作为部门和部门负责人年度工作

考核的重要依据。

五、本考评办法从发布之日起开始执行，由教务处负责解释。